
Pag. 1 a 3 

 

 

12030  CRISSOLO  (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 - tel. 0175 94902 – email: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 - p. I.V.A. 01661910040 - C.C.Postale 15714124 
 

 

 

+ 
COMUNE DI CRISSOLO 

Prot. n. 1098                                                                                        Crissolo, lì 11 aprile 2025 

 

ORDINANZA n. 4/2025 

 

OPERAZIONI DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE ORDINARIE DI FOSSE E 

LOCULI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE IN FRAZIONE SERRE N. 75 

 

IL SINDACO  

 

Visti gli artt. 82, 85 e 86 del Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 

285 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale sul Servizio di Polizia Mortuaria approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 31.01.1982 e s.m.i.; 

 

Accertato che: 

➢ per le salme seppellite nel campo di inumazione del Cimitero Comunale ed indicate 

nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza, 

sono trascorsi oltre 10 anni per cui, in conformità all’art. 82 del D.P.R. 285/1990 

nonché all’art. 80 e seguenti del suddetto Regolamento Comunale, si può procedere 

alla loro esumazione; 

➢ per le salme o ceneri tumulate in loculi e cellette del Cimitero Comunale ed indicate 

nell’allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza, 

sono già scadute le rispettive concessioni per cui, in conformità all’art. 86 del D.P.R. 

10 settembre 1990, n. 285 nonché all’art. 83 e seguenti del suddetto Regolamento 

Comunale, si può procedere alla loro estumulazione salvo rinnovo della concessione 

nei tempi previsti; 

 

Ritenuto dunque opportuno procedere alla esumazione e alla estumulazione delle salme 

indicate nei predetti allegati A e B al fine di recuperare aree libere per nuove inumazioni e 

tumulazioni; 

 

Rilevato che si renderà necessario, per motivi di sicurezza nonché di igiene e salute pubblica, 

interdire ai non addetti ai lavori l’accesso alle aree interessate dalle operazioni di esumazione 

ed estumulazione per tutta la durata delle operazioni; 

 

Considerato infine che, ai sensi del suddetto Regolamento Comunale, alle esumazioni ed alle 

estumulazioni ordinarie provvede il personale addetto ai servizi cimiteriali o, in caso di 

affidamento in appalto del servizio, l’impresa appaltatrice del servizio; 

 

ORDINA 

 

che si proceda all’esumazione/estumulazione delle salme di cui agli elenchi allegati alle 

lettere A e B alla presente ordinanza per farne parte integrante e sostanziale, previo avviso agli 

interessati mediante: 



Pag. 2 a 3 

 

 

12030  CRISSOLO  (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 - tel. 0175 94902 – email: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 - p. I.V.A. 01661910040 - C.C.Postale 15714124 
 

➢ pubblicazione all’Albo Pretorio digitale della presente Ordinanza, nonché sul sito web 

istituzionale del Comune di Crissolo, quale comunicazione ufficiale; 

➢ collocazione di appositi avvisi apposti su fosse e loculi interessati dalle attività di 

esumazione/estumulazione; 

➢ affissione dell’avviso, allegato lettera C alla presente Ordinanza, all’ingresso del 

cimitero comunale; 

 

altresì che 90 e 30 giorni prima della data prevista per l’inizio delle attività di 

esumazione/estumulazione (le operazioni avranno luogo nella primavera 2026, condizioni 

meteorologiche permettendo), venga data ulteriore comunicazione agli aventi diritto e\o 

interessati con indicazione dei nominativi delle salme e della loro ubicazione, nonché della 

data prevista per le esumazioni ed estumulazioni, mediante affissione di ulteriore avviso 

all’ingresso del cimitero comunale sito in frazione Serre n. 75 e sul sito internet del Comune 

di Crissolo. 

 

Nessuna comunicazione verrà inoltrata personalmente agli interessati. 

 

che le operazioni di esumazione/estumulazione siano eseguite nei giorni e negli orari di 

prossima programmazione (primavera 2026) anche in assenza dei congiunti, adottando ogni 

cautela necessaria a evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti e ai visitatori del 

cimitero, nel rispetto delle salme esumate/estumulate, dando atto che tutte le operazioni 

saranno condotte dal personale addetto ai servizi cimiteriali oppure, in caso di affidamento in 

appalto del servizio, dall’impresa appaltatrice del servizio, i quali in ogni caso dovranno 

adottare tutte le necessarie misure per l’applicazione della presente Ordinanza nel rispetto 

della normativa vigente in materia di servizi cimiteriali; 

 

la chiusura al pubblico del cimitero comunale durante l’esecuzione di tali operazioni a partire 

dal giorno d’inizio e fino alla conclusione dei lavori, al fine di impedire l’accesso ai non 

addetti ai lavori per motivi di sicurezza e di igiene e salute pubblica nonché per garantire la 

riservatezza delle operazioni stesse; 

 

INVITA 

Gli aventi diritto (concessionari, parenti del defunto o altri interessati) a presentare: 

➢ istanza relativa al rinnovo e\o rinuncia alla concessione dei loculi per i defunti di cui in 

elenco all’allegato B; 

➢ manifestare la propria volontà in merito alla destinazione dei resti per i defunti di cui 

in elenco all’allegato A; 

utilizzando il modulo allegato alla presente con la lettera D, corredato da copia del documento 

di riconoscimento in corso di validità nonché del codice fiscale. La documentazione potrà 

essere trasmessa agli uffici comunali nelle seguenti modalità: 

➢ posta elettronica certificata a: comune.crissolo@pec.it ; 

➢ spedizione postale, via posta raccomanda a: Comune di Crissolo, via Umberto I° n. 39 

– 12030 Crissolo CN; 

➢ consegna direttamente presso gli uffici comunali durante l’orario d’apertura: dal lunedì 

al venerdì, 8.00 – 13.00. 

 

INFORMA CHE 

In relazione ai defunti di cui in elenco all’allegato A, gli interessati potranno chiedere, entro 

e non oltre il 31.12.2025, che i resti mortali siano: 

➢ raccolti in cassetta ossario e traslarli in loculo ossario da acquistare, o in altro 

manufatto già in concessione (anche in altro Comune); 

mailto:comune.crissolo@pec.it


Pag. 3 a 3 

 

 

12030  CRISSOLO  (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 - tel. 0175 94902 – email: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 - p. I.V.A. 01661910040 - C.C.Postale 15714124 
 

➢ chiedere la loro cremazione e la traslazione in loculo cinerario da acquistare, o in 

altro manufatto già in concessione ovvero chiedere la consegna dell’urna cineraria 

per l’affidamento o la dispersione delle ceneri; 

➢ assistere alle operazioni di esumazione. 

 

In relazione ai defunti di cui in elenco all’allegato B, gli interessati potranno chiedere il 

rinnovo trentennale della concessione alla tariffa vigente entro e non oltre il 31.12.2025. 

Nel caso di rinuncia al rinnovo, gli aventi diritto possono chiedere l’estumulazione dei resti 

mortali allo scopo di: 

➢ raccogliere in cassetta ossario e traslarli in loculo ossario da acquistare o in altro 

manufatto già in concessione (anche in altro Comune); 

➢ chiedere la loro cremazione e la traslazione in loculo cinerario da acquistare, o in 

altro manufatto già in concessione ovvero chiedere la consegna dell’urna cineraria 

per l’affidamento o la dispersione delle ceneri; 

➢ Assistere alle operazioni di estumulazione. 

 

Decorso il termine stabilito nel 31.12.2025, in assenza di una espressa volontà da parte degli 

interessati in merito al rinnovo della concessione, all’estumulazione e\o alla destinazione dei 

resti mortali dei defunti di cui agli elenchi A e B, si precisa che loculi, fosse e terreni 

torneranno nella disponibilità dell’Amministrazione ed i resti mortali conferiti nell’ossario 

comune o inumati secondo vigente normativa. 

Le spese per l’eventuale concessione di cellette, per l’acquisto di cassette di zinco o urne, per 

le operazioni di apertura, chiusura e inserimento dei resti mortali o ceneri in loculi o cellette, 

per la cremazione di resti ossei, nonché i diritti di sepoltura saranno a carico dei richiedenti. 

 

Decorso il termine fissato nel giorno 31.12.2025 dalla presente Ordinanza Sindacale, a cui 

seguirà l’avviso di cui sopra, in caso di mancata presentazione dell’istanza nei modi sopra 

indicati da parte degli aventi diritto di cui all’art. 3, comma 1, lett. b), num. 3) della Legge 30 

marzo 2001, n.130 e/o nei casi in cui nessun avente diritto abbia fornito indicazioni circa la 

collocazione dei resti mortali, a seguito di esumazione/estumulazione si procederà d’ufficio 

all’inumazione dei resti indecomposti all’interno del campo cimiteriale di Crissolo in attesa 

della completa mineralizzazione ed al conferimento dei resti ossei all’interno dell’ossario 

comune. 

 

DISPONE CHE 

La presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio digitale di questo Ente, sul sito 

istituzionale del Comune di Crissolo ed affissa nel cimitero comunale; 

 

RENDE NOTO CHE 

ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., che avverso la 

presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 

dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica entro 

120 giorni dalla pubblicazione. 

 

Dalla residenza municipale, 

 

           Il Sindaco 

         f.to in originale 

Fabrizio RE 


